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АНОТАЦІЯ

Стукало О.А. Підготовка майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування у процесі вивчення гуманітарних дисциплін. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 015

«Професійна освіта». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячено вивченню проблеми фомування

готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування.

Професійна підготовка майбутніх ветеринарів набуває актуальності з

огляду на зростання ролі аграрної галузі України у забезпеченні

продовольчої безпеки країни й подоланні світової економічної кризи.

Ситуація загострилась у зв’язку з агресивною війною Росії проти України,

що додатково зумовило виникнення низки проблем. Деякі з них пов’язані з

кадровим забезпеченням галузі, як в умовах нинішнього стану, так і з

перспективою післявоєнної відбудови країни. Тому вимоги до підготовки

фахівців аграрного профілю у закладах вищої освіти зростають, адже вони

мають адаптуватися до нових реалій і умов професійної діяльності. Зростає

потреба у висококваліфікованих фахівцях, зокрема, ветеринарних лікарях, які

не тільки володіють професійними знаннями й уміннями, але й здатні до

професійного спілкування під час роботи у команді чи комунікації із

замовниками. Необхідність вирішення проблеми кадрового забезпечення

спонукає до переосмислення підходів до підготовки майбутніх ветеринарів з

акцентуванням на всебічний розвиток цих фахівців, що уможливить успішне

вирішення професійних питань шляхом обговорення, дискусії, бесіди,

консультації у процесі професійного спілкування. Тому однією з актуальних

проблем у сфері професійної підготовки майбутніх ветеринарів у закладах

вищої освіти стає, зокрема, формування їхньої готовності до професійного

спілкування.

3

Мета дослідження є визначити, теоретично обґрунтувати та

експериментально перевірити педагогічні умови формування готовності

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування у межах освітнього

процесу.

Визначено основні аспекти підготовки майбутніх ветеринарів до

професійного спілкування, які передбачають: вивчення української мови за

професійним спрямуванням, що сприятиме успішній комунікації у подальшій

професійній діяльності з колегами, керівництвом, замовниками та іншими

категоріями комунікантів у професійних ситуаціях; вивчення однієї з

іноземних мов, що дозволить спілкуватись на професійні теми з

іншомовними партнерами й ознайомлюватись із актуальними досягненнями

ветеринарної науки і практики у інших країнах; вивчення латинської мови з

метою досконалого володіння фармакологічною, анатомічною, медичною

термінологією.

Констатовано, що підготовка майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування розглядається зарубіжними науковцями практично на одному

рівні важливості із фаховими дисциплінами. Особлива увага приділяєся

ефективному міжособистісному спілкуванню та управлінню конфліктами.

Комунікативні дії охоплюють бесіди, спілкування в стресових ситуаціях,

професійне та ділове спілкування, а також комунікацію щодо плану

лікування.

Визначаючи педагогічні умови підготовки майбутніх ветеринарів до

професійного спілкування, орієнтувались на гармонійне поєднання розвитку

особистості студента з його професіоналізацією. В основу підготовки

майбутніх ветеринарних лікарів до професійного спілкування доцільно

покласти логіку відбору змісту навчання в такій послідовності: від

комунікативного аспекту (відбір тем і ситуацій спілкування) до

лінгвістичного (відбір текстів і мовного інвентарю) і до завершення

процесуального та психофізіологічного (відбір знань, умінь і навичок, якими

необхідно оволодіти для формування комунікативної компетентності).
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Розуміючи педагогічні умови як чинники, що впливають на створення

й розвиток певного утворення, й спираючись на напрацювання науковців,

було визначено такі педагогічні умови, які сприятимуть формуванню

готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування у процесі

вивчення гуманітарних дисциплін: забезпечення позитивної мотивації

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування; різноаспектна мовна

підготовка майбутніх ветеринарів у освітньому процесі; використання

комплексу традиційних та інтерактивних технологій у процесі підготовки

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування.

Розроблено структурно-функціональну модель процесу формування

готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування,

визначальним елементом якої є мета, а решта елементів моделі

підпорядковуються їй. Відповідно до мети, якою є сформованість готовності

до професійного спілкування, означено результат, який конкретизується у

таких складниках: позитивна мотивація до професійного спілкування,

наявність знань про особливості професійного спілкування, здатність до

вирішення конфліктних ситуацій, наявність мовних і мовленнєвих знань

(рідна мова, іноземна мова, латина), наявність сукупності комунікативних

умінь. В основу запропонованої моделі було покладено педагогічні умови

формування готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування.

Уточнено критерії, показники і рівні сформованості готовності

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування. До критеріїв

сформованості готовності майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування віднесено: мотиваційний, когнітивний, оперативний. На основі

ступеня прояву низки показників визначених критеріїв виокремлено рівні

сформованості досліджуваного феномену: високий, середній і низький.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що: уперше

визначено й обґрунтовано педагогічні умови, що сприяють формуванню

готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування: забезпечення

позитивної мотивації майбутніх ветеринарів до професійного спілкування;
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різноаспектна мовна підготовка майбутніх ветеринарів у освітньому процесі;

використання комплексу традиційних та інтерактивних технологій у процесі

підготовки майбутніх ветеринарів до професійного спілкування; уточнено

теоретичні положення про сутність і структуру професійного спілкування

майбутніх ветеринарів; критерії та показники сформованості готовності

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування; удосконалено

організаційно-методичне забезпечення процесу формування готовності

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування на основі використання

інтерактивних технологій навчання; набуло подальшого розвитку розуміння

процесу формування готовності майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування як процесу оволодіння необхідними комунікативними

компетентностями та набуття досвіду професійного спілкування.

Розглянуто можливість використання у процесі формування готовності

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування інтерактивних

технологій навчання. Констатовано, що інтерактивні технології навчання –

це навчання студентів таким чином, щоб вони брали активну участь у цьому

процесі. Здебільшого це відбувається через: взаємодію викладача та

студента, взаємодію між студентами, використання аудіо, зображень та відео,

практичні демонстрації та вправи. Представлено деякі із можливих видів

занять, базованих на використанні інтерактивних технологій.

Експериментальна перевірка результативності визначених і теоретично

обґрунтованих педагогічних умов формування готовності майбутніх

ветеринарів до професійного спілкування у освітньому процесі аграрних

закладів вищої освіти підтвердила їх ефективність.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані для

формування готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування

у закладах вищої освіти, які здійснюють підготовку таких фахівців, а також у

системі підвищення кваліфікації викладачів цих закладів. Перспективними

напрямами подальших досліджень є вивчення питань мотивації студентів до

підвищення власного рівня готовності до професійного спілкування,
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розвитку комунікативних умінь, розробленні навчально-методичного

забезпечення процесу формування готовності майбутніх ветеринарів до

професійного спілкування.

Ключові слова: мотивація, професійне спілкування, комунікативні

уміння, майбутній ветеринар, аграрна галузь, професійна підготовка

фахівців, заклади вищої освіти.
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SUMMARY

O. Stukalo. Teaching prospective veterinarians to communicate

professionally in the process of studying humanities. Qualifiying scientific work

published as a manuscript.

The dissertation thesis submitted for the scientific degree of Doctor of

Philosophy in specialty 015 «Professional Education». National University of Life

and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

The thesis is devoted to the study of the problem of forming the readiness of

prospective veterinarians for professional communication.

The professional training of prospective veterinarians is becoming

increasingly important given the growing role of Ukraine's agricultural sector in

ensuring the country's food security and overcoming the global economic crisis.

The situation has been exacerbated by Russia's aggressive war against Ukraine,

which has further caused a number of problems. Some of them are related to the

staffing of the sector, both in the current situation and with the prospect of post-

war reconstruction of the country. Therefore, the requirements for the training of

agricultural specialists in higher education institutions are growing, as they must

adapt to the new realities and conditions of professional activity. There is a

growing need for highly qualified specialists, in particular veterinarians, who not

only possess professional knowledge and skills, but also are also capable of

professional communication when working in a team or communicating with

customers. The need to solve the problem of staffing prompts a rethinking of

approaches to the training of prospective veterinarians with an emphasis on the

comprehensive development of these specialists, which will enable the successful

resolution of professional issues through discussion, debate, conversation, and

consultation in the process of professional communication. Therefore, one of the

urgent problems in the field of professional training of prospective veterinarians in

higher education institutions is, in particular, the formation of their readiness for

professional communication.
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The purpose of the study is to identify, theoretically substantiate and

experimentally test the pedagogical conditions for the formation of prospective

veterinarians' readiness for professional communication in the educational process.

The main aspects of training prospective veterinarians for professional

communication are identified, which include: studying the Ukrainian language for

professional purposes, which will facilitate successful communication in further

professional activities with colleagues, management, customers and other

categories of communicators in professional situations; studying one of the foreign

languages, which will allow to communicate on professional topics with foreign

partners and get acquainted with the latest achievements of veterinary science and

practice in other countries; learning Latin to master pharmacological, anatomical,

and medical terminology.

It is stated that the training of prospective veterinarians for professional

communication is considered by foreign scientists to be almost at the same level of

importance as professional courses. Particular attention is paid to effective

interpersonal communication and conflict management. Communication activities

include conversations, communication in stressful situations, professional and

business communication, and communication about the treatment plan.

In determining the pedagogical conditions for training prospective

veterinarians for professional communication, we focused on a harmonious

combination of student personality development and professionalisation. The basis

of training prospective veterinarians for professional communication is the logic of

selecting the content of training in the following sequence: from the

communicative aspect (selection of topics and situations of communication) to the

linguistic (selection of texts and language inventory) and to the completion of the

procedural and psychophysiological (selection of knowledge, skills and abilities

that must be mastered to form communicative competence).

Understanding pedagogical conditions as factors influencing the creation

and development of a certain education, and relying on the achievements of

scientists, the following pedagogical conditions have been identified that will
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contribute to the formation of prospective veterinarians' readiness for professional

communication in the process of studying humanities: ensuring positive motivation

of prospective veterinarians for professional communication; multidimensional

language training of prospective veterinarians in the educational process; use of a

set of traditional and interactive technologies in the process of training prospective

veterinarians for professional communication.

A structural and functional model of the process of forming the readiness of

prospective veterinarians for professional communication has been developed, the

defining element of which is the goal, and the other elements of the model are

subordinated to it. In accordance with the goal, which is the formation of readiness

for professional communication, the result is defined, which is specified in the

following components: positive motivation for professional communication,

knowledge of the peculiarities of professional communication, ability to resolve

conflict situations, language and speech knowledge (native language, foreign

language, Latin), and a set of communication skills. The proposed model is based

on the pedagogical conditions for the formation of prospective veterinarians'

readiness for professional communication.

The criteria, indicators and levels of formation of prospective veterinarians'

readiness for professional communication are specified. The criteria for the

formation of prospective veterinarians' readiness for professional communication

include: motivational, cognitive, and operational. Based on the degree of

manifestation of a number of indicators of the defined criteria, the levels of

formation of the studied phenomenon are distinguished: high, medium and low.

The scientific novelty of the results obtained is that: for the first time, the

pedagogical conditions that contribute to the formation of prospective

veterinarians' readiness for professional communication are identified and

substantiated: ensuring positive motivation of prospective veterinarians for

professional communication; multidimensional language training of prospective

veterinarians in the educational process; use of a set of traditional and interactive

technologies in the process of preparing prospective veterinarians for professional
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communication. The theoretical provisions on the essence and structure of

professional communication of prospective veterinarians; criteria and indicators of

the formation of prospective veterinarians' readiness for professional

communication were clarified. The organisational and methodological support of

the process of forming the readiness of prospective veterinarians for professional

communication through the use of interactive learning technologies has been

improved; the understanding of the process of forming the readiness of prospective

veterinarians for professional communication as a process of mastering the

necessary communication competencies and gaining experience in professional

communication has been further developed.

The possibility of using interactive learning technologies in the process of

forming the readiness of prospective veterinarians for professional communication

is considered. It is stated that interactive learning technologies are teaching

students in such a way that they are actively involved in this process. This mainly

happens through: teacher-student interaction, student interaction, use of audio,

images and video, practical demonstrations and exercises. Some of the possible

types of classes based on the use of interactive technologies are presented.

The experimental verification of the effectiveness of the identified and

theoretically grounded pedagogical conditions for the formation of prospective

veterinarians' readiness for professional communication in the educational process

of agricultural higher education institutions confirmed their effectiveness.

The results of the thesis research can be used to form the readiness of

prospective veterinarians for professional communication in higher education

institutions that train such specialists, as well as in the system of advanced training

of teachers of these institutions. Promising areas for further research are the study

of students' motivation to improve their own level of readiness for professional

communication, the development of communication skills, and the development of

educational and methodological support for the process of forming the readiness of

future veterinarians for professional communication.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Роль аграрної галузі України постійно

зростає з огляду на забезпечення продовольчої безпеки країни й подолання

економічної кризи. Ситуація загострилась у зв’язку з агресивною війною

Росії проти України, що додатково зумовило виникнення низки проблем.

Деякі з них пов’язані з кадровим забезпеченням галузі, як в умовах

нинішнього стану, так і з перспективою післявоєнної відбудови країни. Тому

вимоги до підготовки фахівців аграрного профілю у закладах вищої освіти

зростають, адже вони мають адаптуватися до нових реалій і умов

професійної діяльності. Зростає потреба у висококваліфікованих фахівцях,

зокрема, ветеринарних лікарях, які не тільки володіють професійними

знаннями й уміннями, але й здатні до професійного спілкування під час

роботи у команді чи комунікації із замовниками. Необхідність вирішення

проблеми кадрового забезпечення спонукає до переосмислення підходів до

підготовки майбутніх ветеринарів з акцентуванням на всебічний розвиток

цих фахівців, що уможливить успішне вирішення професійних питань

шляхом обговорення, дискусії, бесіди, консультації у процесі професійного

спілкування. Тому однією з актуальних проблем у сфері професійної

підготовки майбутніх ветеринарів у закладах вищої освіти стає, зокрема,

формування їхньої готовності до професійного спілкування.

Нові вимоги до майбутніх фахівців у сфері ветеринарної медицини

орієнтують їх на тісну співпрацю з партнерами, вирішення професійних завдань

шляхом професійного спілкування, узгодження власних професійних інтересів з

актуальними потребами суспільства з метою успішної професійної діяльності та


[…]


Значення критерію Пірсона при порівнянні розподілів студентів

контрольних і експериментальних груп за трьома компонентами

Критерії Значення критерію Пірсона

Етап

експерименту
2

емп 2
критич Висновок

Мотиваційний Прикінцевий 37,81 5,99 2
емп > 

2
крит,

Когнітивний Прикінцевий 30,22 5,99 2
емп > 

2
крит

Операційний Прикінцевий 27,10 5,99 2
емп > 

2
крит
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Як бачимо з таблиці, всі три показника критеріїв сформованості

готовності готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування

превищують критичне значення 5,99. Це свідчить про статистичну

достовірність різниці у показниках експериментальної та контрольної груп

після формувального етапу експерименту.

Отже, експериментальні дані підтвердили вірність висунутої гіпотези

про те, що ефективність формування готовності майбутніх готовності

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування зросте у випадку

реалізації визначених і обґрунтованих педагогічних умов (забезпечення

позитивної мотивації майбутніх ветеринарів до професійного спілкування;

різноаспектна мовна підготовка майбутніх ветеринарів у освітньому процесі;

використання комплексу традиційних та інтерактивних технологій у процесі

підготовки майбутніх ветеринарів до професійного спілкування).

Висновки до третього розділу

У розділі висвітлено відомості щодо експериментальної перевірки

гіпотези дослідження. Організація експериментальної роботи передбачала

проведення констатувального й формувального етапів експерименту.

Експериментальна робота щодо формування готовності до професійного

спілкування у майбутніх ветеринарів охоплювала визначення вихідного рівня

сформованості цієї інтегративної якості у студентів і чинників впливу на її

формування.

Згідно із запропонованою структурно-функціональною моделлю було

проведено формувальний експеримент на базі Дніпровського державного

агарно-економічного університету. Визначено, обгрунтовано й перевірено

сукупність педагогічних умов, які сприяють формуванню готовності

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування під час вивчення

гуманітарних дисциплін, а саме: української мови за професійним

спрямуванням, латинської мови, іноземної мови (англійської).
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Під час формувального етапу експерименту було розроблено комплекс

навчальних професійно орієнтованих ситуативних завдань, які сприяли

формуванню у студентів умінь, необхідних для майбутнього професійного

спілкування, завдяки яким буде реалізовано важливий дидактичний принцип

– зв’язок навчання із життям. Таким чином, посилювалась і мотивація дій

студентів як важливий засіб активізації навчальної діяльності.

Передумовою успішного засвоєння і подальшого активного

використання базової наукової та професійної термінології є раціональне

поєднання комунікативного підходу та професійного контексту. Ефективним

виявилось поєднання вправ репродуктивного характеру, що виконують

ознайомлювальну функцію, і творчих, які сприяють активному

самостійному використанню термінологічної лексики відповідно до

виробничої ситуації.

Результати формувального експерименту засвідчили значущі кількісні

та якісні зміни щодо рівнів сформованості готовності до професійного

спілкування у студентів, які належали до експериментальної групи у

порівнянні з контрольною групою.

Результати експериментального дослідження в цілому засвідчили

ефективність визначених педагогічних умов формування готовності

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування. Одержані дані

показали, що на прикінцевому етапі в експериментальній групі, порівняно з

констатувальним експериментом, значно зросла кількість студентів з

високим та середнім рівнями готовності до професійного спілкування

(відповідно – на 16,1% і 17,5%). При цьому необхідно зазначити, що на

низькому рівні їхня кількість зменшилась на 33,6%.

У контрольній групі показники змінилися тільки незначною мірою.

Кількість студентів з високим рівнем сформованості готовності майбутніх

ветеринарів до професійного спілкування збільшилась на 1,4%, середнього –

на 2,8%, низького – зменшилась всього на 4,2%.

На підставі отриманих результатів можемо констатувати, що позитивні
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зміни щодо рівнів готовності майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування відбулись завдяки запровадженню моделі формування означеної

готовності, що суттєво вплинуло на кінцеві результати. Низькі показники

рівнів готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування, які

входили до контрольної групи, пояснюються відсутністю системної

цілеспрямованої роботи з формування цього утворення.

Проблема формування готовності майбутніх ветеринарів до

професійного спілкування є складною й багатоаспектною, тому проведене

дослідження не вичерпує всіх шляхів її вирішення. Перспективи подальшого

дослідження вбачаємо у вивченні питань мотивації студентів до підвищення

власного рівня готовності до професійного спілкування, розвитку

комунікативних умінь, розробленні навчально-методичного забезпечення

процесу формування готовності майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертації подано теоретичне узагальнення й нове вирішення

проблеми формування готовності майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування у освітньому процесі аграрного університету.

1. На основі проведеного теоретичного аналізу досліджень

проблеми готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування як

предмета вивчення теорії педагогічної науки констатовано актуальність

наукових пошуків шляхів педагогічного впливу на процес формування

формування готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування

під час їхнього навчання у закладах вищої освіти. Визначено, що науковці

зазвичай пов’язують формування готовності майбутніх ветеринарів до

професійного спілкування зі створенням певних педагогічних умов.

Визначено основні аспекти підготовки майбутніх ветеринарів до

професійного спілкування, які передбачають: вивчення української мови за

професійним спрямуванням, що сприятиме успішній комунікації у подальшій

професійній діяльності з колегами, керівництвом, замовниками та іншими

категоріями комунікантів у професійних ситуаціях; вивчення однієї з

іноземних мов, що дозволить спілкуватись на професійні теми з

іншомовними партнерами й ознайомлюватись із актуальними досягненнями

ветеринарної науки і практики у інших країнах; вивчення латинської мови з

метою досконалого володіння фармакологічною, анатомічною, медичною

термінологією.

2. Теоретично обґрунтувано й розроблено модель процесу

формування готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування

у межах освітнього процесу університету. З’ясовано, що процес формування

готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування є процесом

набуття необхідних знань, оволодіння комунікативними уміннями й

отримання досвіду навчального спілкування з імітуванням ситуацій

професійного спілкування. Встановлено, що результатом формування

готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування є
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сформованість цього утворення, яке конкретизується у таких складниках:

позитивна мотивація до професійного спілкування, наявність знань про

особливості професійного спілкування, здатність до вирішення конфліктних

ситуацій, наявність мовних і мовленнєвих знань (рідна мова, іноземна мова,

латина), наявність сукупності комунікативних умінь. В основу

запропонованої моделі було покладено педагогічні умови формування

готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування.

На основі аналізу праць, присвячених питанням професійного

спілкування, які дають змогу розглядати досліджуваний феномен як

складний багатоаспектний процес, у його структурі виокремлено

мотиваційний, когнітивний і оперативний компоненти. Показниками

мотиваційного критерія є мотивація до професійної діяльності,

спрямованість особистості, інтерес до формування культури професійного

спілкування. Когнітивний критерій пов’язаний із системою знань і

характеризується оцінками знань студентів. Показником операційного

критерія є оцінка комунікативних умінь і навичок майбутніх ветеринарів. На

основі виокремлених критеріїв і показників було визначено три рівні

сформованості готовності майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування: високий, середній і низький.

3. На основі розуміння педагогічних умов як чинників, що впливають

на створення й розвиток певного утворення, й спираючись на напрацювання

науковців, було визначено такі педагогічні умови, які сприятимуть

формуванню готовності майбутніх ветеринарів до професійного спілкування

у процесі вивчення гуманітарних дисциплін: забезпечення позитивної

мотивації майбутніх ветеринарів до професійного спілкування;

різноаспектна мовна підготовка майбутніх ветеринарів у освітньому процесі;

використання комплексу традиційних та інтерактивних технологій у процесі

підготовки майбутніх ветеринарів до професійного спілкування.

4. Експериментально перевірено й підтверджено ефективність

визначених педагогічних умов формування готовності майбутніх ветеринарів
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до професійного спілкування. Під час формувального етапу експерименту

було розроблено комплекс навчальних професійно орієнтованих ситуативних

завдань, які сприяли формуванню у студентів умінь, необхідних для

майбутнього професійного спілкування, завдяки яким буде реалізовано

важливий дидактичний принцип – зв’язок навчання із життям.

Результати експериментального дослідження в цілому засвідчили

ефективність визначених педагогічних умов формування готовності

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування. Одержані дані

показали, що на прикінцевому етапі в експериментальній групі, порівняно з

констатувальним експериментом, значно зросла кількість студентів з

високим та середнім рівнями готовності до професійного спілкування

(відповідно – на 16,1% і 17,5%). При цьому необхідно зазначити, що на

низькому рівні їхня кількість зменшилась на 33,6%.

У контрольній групі показники змінилися тільки незначною мірою.

Кількість студентів з високим рівнем сформованості готовності майбутніх

ветеринарів до професійного спілкування збільшилась на 1,4%, середнього –

на 2,8%, низького – зменшилась всього на 4,2%.

На підставі отриманих результатів можемо констатувати, що позитивні

зміни щодо рівнів готовності майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування відбулись завдяки запровадженню моделі формування означеної

готовності, що суттєво вплинуло на кінцеві результати.

Проблема формування готовності майбутніх ветеринарів до

професійного спілкування є складною й багатоаспектною, тому проведене

дослідження не вичерпує всіх шляхів її вирішення. Перспективи подальшого

дослідження полягають у вивченні питань мотивації студентів до підвищення

власного рівня готовності до професійного спілкування, розвитку

комунікативних умінь, розробленні навчально-методичного забезпечення

процесу формування готовності майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування.
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