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Актуальність теми дослідження. Підвищення ефективності

підготовки майбутніх ветеринарів із високим рівнем знань, умінь і

навичок професійного спілкування є одним із чільних завдань профільної

вищої освіти України. Розвиток новітніх форм господарювання та

безпосередні зв’язки підприємств із закордонними партнерами

зумовлюють необхідність удосконалення професійної комунікативної

компетентності, яка є важливою умовою розвитку і регулювання

інноваційної діяльності підприємств. Вочевидь постає потреба

реорганізувати систему освіти таким чином, щоб здобуті майбутнім

ветеринарами у ЗВО професійні та комунікативні знання забезпечили

можливість орієнтуватися в сучасних ринкових тенденціях для

систематизації та узагальнення прогресивного сільськогосподарського

досвіду, підвищення ефективності функціонування підприємства.

Підготовка майбутніх фахівців до ефективного виконання професійних

комунікативних завдань набуває особливого значення з огляду на те, що

професійне спілкування реалізовує не лише комунікативні, але й

специфічні функції, які пов’язані з особливостями професійної діяльності

фахівців.

Отже, необхідність вирішення проблеми підготовки ветеринарів до

професійного спілкування у процесі вивчення гуманітарних дисциплін

свідчить про актуальність теми дисертації Стукало Олени Анатоліївни.

Наукова новизна одержаних результатів. Наукова новизна полягає у

тому, що вперше визначено й експериментально перевірено педагогічні

умови підготовки майбутніх ветеринарів до професійного спілкування у

процесі вивчення гуманітарних дисциплін у ЗВО: формування позитивної

мотивації через реалізацію особистісно орієнтованого підходу;

забезпечення логіки побудови змісту навчання у послідовності

комунікативного та лінгвістичного елементів; організація навчального

комунікативного простору та моделювання комунікативних ситуацій

професійного характеру. Вищеназвані умови у сукупності відображають і

сприяють реалізації цільового, змістового та процесуального компонентів

підготовки майбутніх ветеринарів до професійного спілкування у процесі

вивчення гуманітарних дисциплін. Розроблено теоретичну модель

підготовки майбутніх ветеринарів до професійного спілкування у процесі

вивчення гуманітарних дисциплін, складовими якої є морфологічні та

структурно-функціональні взаємозв’язки мети, завдань, загально-

дидактичних і специфічних принципів, умов та етапів підготовки, змісту,

методів і форм підготовки; а також діагностичний комплекс для

визначення рівнів готовності майбутнього ветеринара до професійного

спілкування.

Дослідження забезпечило можливість конкретизувати структуру

професійного спілкування майбутніх ветеринарів, компоненти його

готовності до професійного спілкування.

Практичне значення одержаних результатів. Практичне значення

одержаних результатів полягає в тому, що розроблено комплекс практичних

завдань з дисциплін «Українська мова для професійного спрямування» й

«Іноземна мова» з акцентуванням на підготовці до професійного

спілкування, зокрема, щодо вивчення відповідного мовного матеріалу й

розвитку комунікативних умінь. Результати дослідження можуть бути

використані під час організації виробничої практики, викладання

навчальних дисциплін гуманітарного блоку, а також для написання

підручників і посібників для студентів закладів вищої освіти.

Свідченням прикладної цінності отриманих в дисертації О. А. Стукало

результатів є також їх використання у навчальному процесі Дніпровського

державного аграрно-економічного університету (довідка № 44-11-895 від

05.12.2023 р.), Інституту післядипломної освіти Дніпровського державного

аграрно-економічного університету (довідка № 44-11-902 від 08.12.2023 р.),

Національного університету біоресурсів і природокористування України.

Повнота висвітлення результатів дослідження у публікаціях.

Основні теоретичні положення та практичні результати дисертації знайшли

відображення в 72 наукових працях, з них 12 – статті у фахових наукових

виданнях; 5 – статті у інших виданнях; 55 – тези та матеріали конференцій.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

пропозицій дисертації. Науковий та методичний рівні викладення дисертації

відповідають вимогам МОН України. Назва дисертації адекватно відображає

її зміст. Структура дисертації є методологічно обгрунтованою і логічною.

Ознайомлення зі змістом і структурою дисертації дає підстави

стверджувати, що мета роботи, яка полягає у теоретичному обґрунтуванні та

експериментальній перевірці педагогічних умов формування готовності

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування у межах освітнього

процесу, була досягнута. Викладені наукові положення, висновки і

рекомендації є обґрунтованими та аргументованими, оскільки базуються на

використанні відповідних загальнонаукових і спеціальних методів

дослідження, здобувачкою опрацьовано значну кількість вітчизняних та

закордонних наукових праць щодо підготовки майбутніх ветеринарів до

професійного спілкування в освітньому процесі аграрного університету.

Структурно дисертація включає анотацію, зміст, теоретичну

та методичну частину, результати експериментальних досліджень та їх

аналіз, висновки та пропозиції, список використаних джерел та додатки.

Анотація дисертації у достатньому обсязі висвітлює основні положення і

висновки, що містяться у дисертації, відображає її структуру та логіку

викладення матеріалу.

Під час виконання дисертаційного дослідження здобувачкою

застосовано низку методичних підходів для вирішення поставлених завдань.

Зокрема, це спеціальні (спостереження, експеримент), загальнонаукові

(гіпотеза, аналіз) та аналітично-наукові методи досліджень.

Дисертаційне дослідження складається із трьох розділів. Розділи

дисертації логічно побудовані та змістовно наповнені. У першому розділі

дисертації «Теоретичні основи підготовки майбутніх ветеринарів до

професійного спілкування» здобувачкою розглянуто дослідження вітчизняних

і зарубіжних науковців, які стосуються проблем підготовки майбутніх

фахівців до професійного спілкування, уточнено сутність і структуру

професійного спілкування ветеринарів. Також визначено основні аспекти

підготовки майбутніх ветеринарів до професійного спілкування.

У другому розділі «Науково-методичне забезпечення підготовки

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування у процесі вивчення

гуманітарних дисциплін» здобувачкою досліджено педагогічні умови

підготовки майбутніх ветеринарів до професійного спілкування у процесі

вивчення гуманітарних дисциплін. Було уточнено критерії, показники та

рівні сформованості готовності майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування та висвітлено можливості застосування інтерактивних

технологій для підготовки майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування у процесі вивчення гуманітарних дисциплін.

У результаті проведеного аналізу здобувачкою запропоновано

структурно-функціональну модель процесу формування готовності

майбутніх ветеринарів до професійного спілкування, в основу якої покладено

педагогічні умови формування готовності майбутніх ветеринарів до

професійного спілкування. Зауважимо, що подані педагогічні умови

визначено на основі праць вітчизняних дослідників.

У третьому розділі «Експериментальна перевірка ефективності

підготовки майбутніх ветеринарів до професійного спілкування у процесі

вивчення гуманітарних дисциплін» дисертанткою висвітлено питання

організації експериментальної роботи, етапи цієї роботи та хід реалізації

педагогічних умов підготовки майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування у процесі вивчення гуманітарних дисциплін. Також здобувачкою

представлено та проаналізовано результати експерименту і перспективи

подальшого вдосконалення підготовки майбутніх ветеринарів до

професійного спілкування.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

У дисертації О. А. Стукало відсутні порушення академічної доброчесності. У

дослідженні повною мірою дотримуються вимоги щодо посилань на

літературні джерела. Використання ідей, результатів та текстів інших авторів

містить посилання на відповідне джерело інформації.

Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації.

Дисертація і автореферат написані грамотно і оформлені згідно з вимогами

до написання робіт такого плану. На основі аналізу текстів дисертації та

автореферату можна зробити висновок, що автореферат у повній мірі

відповідає тексту дисертації. Наукові положення й висновки, наведені в

авторефераті, належним чином розкриті та обгрунтовані в рукописі

дисертації.

Дискусійні положення та зауваження. Позитивно оцінюючи

результати дослідження О. А. Стукало, необхідно окреслити певні дискусійні

положення щодо змісту роботи, а також висловити окремі побажання:

1. Дослідження тільки виграло б, якби авторка у розділі 2.1

«Педагогічні умови підготовки майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування у процесі вивчення гуманітарних дисциплін» більш детально

описала процес виокремлення та оцінки педагогічних умов, які є необхідним

складником у процесі підготовки майбутніх ветеринарів до професійного

спілкування.

2. На нашу думку, потребує удосконалення запропонована

структурно-функціональна модель. Зокрема, в аспекті конкретизації змісту,

форм і методів, використаних на різних етапах реалізації формувального

етапу експериментальної роботи. Незважаючи на те, що це висвітлено в

тексті, графічне відображення полегшило б сприйняття педагогічного впливу

на формування відповідних компетентностей.

3. Визначаючи перспективи використання інтерактивних технологій

під час навчання студентів професійному спілкуванню доцільно було б

окреслити можливі виклики, з якими можуть стикнутися викладачі та інші

зацікавлені сторони в ході імплементації цих технологій в освітній процес

вищого закладу освіти.

4. Основний текст дисертації містить декілька досить великих

таблиць, наприклад, таблицю 1.1. Варто було б перенести їх у додатки, щоб

уникнути перевантаження текстової частини дисертації.

5. Зважаючи на наявність низки практичних розробок здобувачки,

варто можна було б збагатити матеріали додатків різноманітними завданнями

для самостійної роботи студентів.

Проте зазначені зауваження не знижують високої теоретичної і

практичної цінності проведеного дослідження, яке є самостійним, цілісним,

має наукову новизну і практичне значення. Його результати є

прогностичними.

Загальний висновок.

Дисертація здобувача ступеня філософії Стукало Олени Анатоліївни та

тему «Підготовка майбутніх ветеринарів до професійного спілкування у

процесі вивчення гуманітарних дисциплін», що подана на здобуття ступеня

доктора філософії за спеціальністю 015 «Професійна освіта (за

спеціалізаціями)», є завершеною кваліфікаційною науковою працею, в якій

здійснено теоретичне та практичне узагальнення проблемних аспектів

підготовки майбутніх ветеринарів до професійного спілкування у процесі

вивчення гуманітарних дисциплін.

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 23 березня 2016 року № 261 (із змінами, внесеними згідно з

Постановами Кабінету Міністрів України № 283 від 03.04.2019 р. та № 502

від 19.05.2023 р.), наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними

згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019

р.) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами,

внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від

21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її авторка Стукало Олена

Анатоліївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі

знань 01 «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 015 «Професійна освіта (за

спеціалізаціями)».
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